
Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/CT 

 
DECRETO del Direttore n.                prot.                                           del 

 
Oggetto:  Affidamento diretto per il servizio di n. 35 datazioni al radiocarbonio presso l’Università 

di Berna per il progetto MSCA “Modelling of the Early Agricultural Spread in South of 
the Eastern Europe — FUZZFARM”, SSAM.MCURIEFUZZFARM, del Dott. Dmytro Kiosak 
– CUP H75F20000770006 – CIG Z383357A30 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, in particolare l'art 
1 comma 2 lett. a) come modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, il quale 
prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di appalti di servizi 
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;  

VISTA la Legge 241/1990 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e, in particolare, gli articoli 3 e 6 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, il quale dispone 
che “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016”;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

RICHIAMATO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia; 

RICHIAMATO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2021-2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 
e s.m.i.; 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i;  

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019 e smi;  

VISTO il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio 
2021 approvato dal Consiglio del Dipartimento nelle sedute del 14 ottobre 2020; 

VISTO il progetto di ricerca MSCA “Modelling of the Early Agricultural Spread in South of the 
Eastern Europe — FUZZFARM”, SSAM.MCURIEFUZZFARM, finanziato al Dott. 
Dmytro Kiosak, Supervisor Prof. Paolo Biagi, approvato dal Consiglio di Dipartimento 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

durante la seduta del 19/06/2019 che prevede, tra l’altro, l’analisi e la datazione al 
radiocarbonio di campioni ossei rinvenuti durante le missioni in Ucraina e Moldavia; 

VISTA la richiesta del Dott. Kiosak di poter impiegare i fondi per inviare all’Università di Berna, 
dove si trova attualmente in fase di secondment, n. 35 campioni di datazioni al 
radiocarbonio e che il Dott. Kiosak dichiara che le datazioni al radiocarbonio sono 
indispensabili per la sua ricerca e che il laboratorio di analisi dell’Università di Berna è 
una tra le migliori in questo campo e che i campioni si trovano già in Svizzera; 

VISTO il preventivo dell’Università di Berna assunto a protocollo n. 106945 il 30/09/2021 che 
determina il costo del servizio pari a 8.750 CHF, ovvero circa 8.150 euro al cambio 
odierno; 

RITENUTO che occorre procedere con il servizio diretto per il servizio di n. 35 datazioni al 
radiocarbonio presso l’Università di Berna per il progetto MSCA “Modelling of the Early 
Agricultural Spread in South of the Eastern Europe — FUZZFARM”, 
SSAM.MCURIEFUZZFARM, del Dott. Dmytro Kiosak vista la necessità di proseguire la 
ricerca; 

CONSIDERATO che per acquisti effettuati a valere su fondi di provenienza comunitaria è previsto il 
regime di esenzione IVA ai sensi del DPR 633/1972, art.72, co. 1 lett. c); 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP Spa per il servizio di cui necessita il Dipartimento; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta presente nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione di CONSIP Spa questo servizio;  

CONSIDERATA la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento per il servizio richiesto; 

RITENUTO quindi di individuare per la fornitura dei servizi necessari l’Università di Berna 
Hochschulstr. 6, 3012, Bern, CH, VAT CHE-115.250.351; 

DATO ATTO che per il progetto SSAM.MCURIEFUZZFARM è stato acquisito il codice CUP 
H75F20000770006; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara SMART CIG Z383357A30 per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento, dott.ssa Patrizia Rossetti, ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’Università di Berna; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del Direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 
Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità di 8.150,00 euro sul progetto SSAM.MCURIEFUZZFARM, conto CoAn 
A.C.06.08.12- Altri costi per servizi connessi a didattica e ricerca (anticipata n. 
50949/2021); 

 
DECRETA 

 
Art. 1 -  Di autorizzare l’affidamento diretto per le motivazioni esposte, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del Decreto Legge 76/2020, del servizio di datazioni al radiocarbonio - progetto 
SSAM.MCURIEFUZZFARM- CUP H75F20000770006 - CIG Z383357A30 alla: 

 UNIVERSITÀ DI BERNA, Hochschulstr. 6, 3012, Bern, CH, P. IVA CHE - 115.250.351 
 



Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

 per l’importo massimo di 8.150,00 euro che può essere soggette a variazioni dovute al cambio 
(esenzione IVA ai sensi del DPR 633/1972, art.72, co. 1 lett. c). 

 
Art. 2 -  Di autorizzare la spesa complessiva di 8.150,00 euro, che può essere soggette a variazioni dovute 

al cambio, (esenzione IVA ai sensi del DPR 633/1972, art.72, co. 1 lett. c) a valere sul progetto 
contabile SSAM. MCURIEFUZZFARM, sul conto sul conto CoAn A.C.06.08.12 - “Altri costi per 
servizi connessi a didattica e ricerca”, esercizio 2021, scrittura anticipata n. 50949/2021. 

 

Art. 3 - Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 la 
dott.ssa Patrizia Rossetti, responsabile unico del procedimento. 

 

Art. 4 - Responsabile dell’esecuzione del contratto è il prof. Paolo Biagi: 

  
 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
Prof. Marco Ceresa 

 
 
 

VISTO: La Responsabile del Procedimento Amministrativo 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 
 
 
 
 

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2021-10-06T17:59:54+0200
	IT
	Marco Ceresa




